
		

   	
	 	 ปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีอยู่ในระหว่างการ
ดำ�เนินการนำ�เสนอรายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่
ซ่ึงสอดคล้องกับมาตรฐานการสอบบัญชีระหว่างประเทศ
และคาดว่าจะมีผลบังคับใช้ในประเทศไทยสำ�หรับ
การตรวจสอบงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาสิ้นสุด    
ในหรือหลังวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2559  ซึ่งเป็น
กรอบระยะเวลาเดียวกับที่มีการประกาศใช้ในต่าง
ประเทศ ผลการศึกษาและวิจัย   มาเป็นเวลาหลายปี
โดยหน่วยงานซึ่งทำ�หน้าที่กำ�หนดมาตรฐานการ
สอบบัญชี พบว่ารายงานของผู้สอบบัญชีควรมีการ
ให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบเพิ่มขึ้นเพื่อ
ประโยชน์แก่ผู้ใช้งบการเงิน รวมท้ังเป็นการเพ่ิมคุณค่า
ของรายงานการสอบบัญชีอีกด้วย
	 	 รายงานของผู้สอบบัญชีแบบใหม่ทำ�ให้มีการ
สื่อสารข้อมูลที่มีประโยชน์ระหว่างผู้สอบบัญชีและ
ผู้ที่เกี่ยวข้อง โดยเพิ่มวรรคเรื่องสำ�คัญในการตรวจ
สอบ (Key Audit Matters) ซึ่งเป็นพัฒนาการใหม่
ของรายงานของผู้สอบบัญชีเพื่อสื่อสารเรื่องที่มีนัย
สำ�คัญท่ีสุดในการตรวจสอบงบการเงินงวดปัจจุบัน 
และเป็นเรื่องท่ีผู้สอบบัญชีสื่อสารกับผู้มีหน้าที่ใน
การกำ�กับดูแล การให้ข้อมูลนี้เป็นการสะท้อนถึง
ความโปร่งใสในการปฏิบัติงานสอบบัญชีซึ่งผู้ใช้งบ
การเงินทั่วไปสามารถรับทราบและเข้าใจเรื่องเหล่า
นี้จากการอ่าน รายงานของผู้สอบบัญชี 
	 เรื่องสำ�คัญในการตรวจสอบโดยส่วนใหญ่เป็น
เรื่องเกี่ยวกับ 
1. เร่ืองท่ีมีความเส่ียงท่ีมีนัยสำ�คัญ (Significant risk)
เป็นความเสี่ยงที่ผู้สอบบัญชีประเมินไว้ว่ามีความ
เสี่ยงสูงที่กิจการจะแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริง
อันเป็นสาระสำ�คัญในงบการเงิน  
2. เรื่องที่ต้องใช้ดุลยพินิจที่สำ�คัญของผู้สอบบัญชี
ในการตรวจสอบ ซึ่งมักเป็นการตรวจสอบรายการ
บัญชีท่ีผู้บริหารใช้ดุลยพินิจในการประมาณการ
ทางบัญชี และรายการเหล่านี้เป็นประมาณการที่มี
ความไม่แน่นอนสูง  
3. เร่ืองหรือประเด็นปัญหาท่ีสำ�คัญท่ีผู้สอบบัญชีพบ
ในระหว่างการสอบบัญชี รวมถึงผลกระทบต่อการ
ตรวจสอบเหตุการณ์หรือรายการที่สำ�คัญ เช่น การ
เปล่ียนแปลงท่ีมีนัยสำ�คัญทางด้านเศรษฐกิจ การบัญชี
ข้อบังคับ หรืออื่นๆ ที่ส่งผลกระทบต่อข้อสมมติ
หรือการใช้ดุลยพินิจของผู้บริหารและกระทบต่อ
วิธีการตรวจสอบโดยรวมของผู้สอบบัญชี ตัวอย่าง 
“เรื่องสำ�คัญในการตรวจสอบ” เช่น ปัจจัยที่กระทบ

กับการทดสอบการด้อยค่าของค่าความนิยม  
ความเหมาะสมของแบบจำ�ลองที่ใช้ในการวัด
มูลค่าเครื่องมือทางการเงิน ความยากในการตรวจ
สอบการรวมธุรกิจ และความเสี่ยงจากการทุจริต
อันเนื่องมาจากการรับรู้รายได้ตามสัญญา เป็นต้น 
ซึ่งผู้สอบบัญชีต้องใช้ดุลยพินิจในการเลือกว่าเรื่อง
ใดเป็นเร่ืองสำ�คัญที่ควรนำ�เสนอในรายงานของผู้
สอบบัญชี ทั้งนี้ การนำ�เสนอ Key Audit Matters 
จะบังคับใช้กับรายงานของผู้สอบบัญชีของบริษัท
จดทะเบียนใน  ตลาดหลักทรัพย์เท่านั้น 
	 สำ�หรับวรรคความรับผิดชอบของผู้บริหารและ
ผู้มีหน้าที่กำ�กับดูแลกิจการต่องบการเงินนั้นได้
เพิ่มเติมเร่ืองความรับผิดชอบของผู้บริหารในการ
ประเมินความสามารถของบริษัทในการดำ�เนินงาน
ต่อเนื่อง การเปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวกับการดำ�เนินงาน
ต่อเนื่อง และเกณฑ์การบัญชีสำ�หรับการดำ�เนิน
ต่อเนื่อง และมีข้อความสำ�คัญเพิ่มเติมที่ระบุว่าผู้มี

หน้าที่ในการกำ�กับดูแลมีความรับผิดชอบในการ
สอดส่องดูแลกระบวนการจัดทำ�รายงานทางการเงิน
ของบริษัท ส่วนวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี
ต่อการตรวจสอบ งบการเงินนั้น จะเน้นอธิบาย
กระบวนการตรวจสอบท่ีละเอียดมากข้ึน และท่ีสำ�คัญ
ผู้สอบบัญชีต้องระบุไว้ในรายงานการสอบบัญชีว่า
ได้มีการติดต่อสื่อสารกับผู้มีหน้าที่กำ�กับดูแลเรื่อง
ขอบเขตการตรวจสอบและระยะเวลาที่วางแผนไว้ 
ประเด็นสำ�คัญที่พบจาก การตรวจสอบ รวมทั้งจุด
อ่อนของระบบการควบคุมภายในที่พบในระหว่าง
การตรวจสอบ
	 	 นอกจากนี้ รายงานรูปแบบใหม่ได้กำ�หนดให้
แสดงชื่อของผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบบัญชี
โดยเชื่อว่าจะเพ่ิมความรู้สึกรับผิดชอบของผู้สอบ

บัญชีที่มีต่อการตรวจสอบงบการเงิน ซึ่งข้อกำ�หนด
นี้ยังไม่เคยมีในต่างประเทศ แต่สำ�หรับประเทศไทย
ไม่ได้มีผลกระทบมากนัก เนื่องจากมีการระบุชื่อผู้
สอบบัญชีในหน้ารายงานอยู่แล้ว เพียงแต่ต้องเพิ่ม
ข้อความว่าเป็นผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบงานสอบ
บัญชีและผลการตรวจสอบที่ระบุไว้ในรายงาน
	 	 โดยสรุป รายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่
เป็นการรายงานผลการตรวจสอบให้ชัดเจนขึ้นแก่ผู้
ใช้งบการเงิน เพ่ือให้ข้อมูลเก่ียวกับเร่ืองสำ�คัญในการ
ตรวจสอบซึ่งเปรียบเสมือน Executive Summary
ในรายงานประจำ�ปีของบริษัท ดังน้ันข้อมูลท่ีส่ือสาร
ในรายงานต้องเป็นข้อมูลการตรวจสอบเฉพาะของ
แต่ละกิจการ และเป็นภาษาที่ง่ายแก่การทำ�ความ
เข้าใจ ทั้งนี้เพื่อให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์แก่ผู้ใช้งบ
การเงินมากท่ีสุด ส่ิงท่ีคาดหวังจากการเปล่ียนแปลง
รายงานของผู้สอบบัญชีนี้คือ ช่วยเพิ่มความโปร่งใส
ของกระบวนการจัดทำ�รายงานทางการเงินและ
งานสอบบัญชี ซึ่งให้ประโยชน์ต่อสาธารณะและผู้
ที่มีส่วนได้เสีย (Stakeholders) ไม่ว่าจะเป็นผู้ใช้
งบการเงิน นักลงทุน นักวิเคราะห์ คณะกรรมการ
ตรวจสอบ ผู้บริหารของกิจการ รวมถึงวิชาชีพสอบ
บัญชี นอกจากนี้ยังช่วยเพิ่มการสื่อสารระหว่างผู้
สอบบัญชีกับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง และทำ�ให้ผู้บริหาร
และผู้มีหน้าท่ีกำ�กับดูแลให้ความสนใจในเรื่องท่ี
ผู้สอบบัญชีระบุในรายงานของผู้สอบบัญชี ขณะ
เดียวกันผู้สอบบัญชีต้องใช้การสังเกตและสงสัย
เยี่ยงผู้ประกอบวิชาชีพ (Professional Skepticism) 
เพิ่มขึ้นและให้ความใส่ใจเป็นพิเศษในเรื่องที่สำ�คัญ
ที่จะนำ�เสนอในรายงานของผู้สอบบัญชี ในท้ายสุด
ผู้บริหารและผู้มีหน้าที่กำ�กับดูแลควรมีบทบาทและ
ความเกี่ยวข้องในเรื่องนี้อย่างไร เป็นเรื่องที่ท่าน
ควรให้ความสำ�คัญและทำ�ความเข้าใจกับผู้สอบ
บัญชีอย่างชัดเจน

B o a r d r o o m |  3 0 

   
Regulatory Update

บทความจาก สภาวิชาชีพบัญชี 
โดย คณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านการสอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชี
รูปแบบใหม่คืออะไร?

		

		

B o a r d r o o m |  3 1

              Qualified personnel
          in the insurance  b u s i n e s s

UK เป็นประเทศที่นำ�ร่องในการใช้รายงานของผู้สอบบัญชีรูปแบบใหม่ โดยใช้ International Standards on Auditing (UK and Ireland) ซึ่งมีส่วนที่แตกต่าง
จากมาตรฐานการสอบบัญชีระหว่างประเทศที่ออกโดย IAASB อยู่บ้าง รวมถึงรายละเอียดของเนื้อหาในรายงานอาจ      ไม่ตรงกัน แต่รูปแบบการจัดเรียง
แต่ละวรรคเหมือนกัน เช่น รายงานขึ้นต้นด้วยวรรคความเห็นและลงท้ายด้วยวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชี เป็นต้น ผู้สนใจอาจดูรายงานของผู้สอบ
บัญชีตาม International Standards on Auditing (UK and Ireland) ที่เริ่มมี        การรายงานตั้งแต่ปี 2557 ได้จากรายงานประจำ�ปีของบริษัทจดทะเบียน
ในตลาดหลักทรัพย์ของประเทศอังกฤษ


